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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza řízení kvality ve výrobním podniku Mora Moravia,

s. r. o.“ je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývá teorií managementu kvality,

přehledem používaných metod a nástrojů a popisem metody FMEA. Tato metoda slouží

k analýze možných vad, jejich následků, závažností, výskytu a odhalitelnosti vad. Ve druhé

části je provedena analýza kontroly kvality vybraného dílce na jednotlivých pracovištích

a následně aplikována metoda FMEA pro odhalení příčin vad a jejich důsledků. Na základě

zjištěných poznatků jsou navržena nápravná opatření ke snížení vad u daného dílce.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat proces řízení kvality ve výrobním podniku Mora

Moravia a navrhnout aplikaci metody FMEA, která vede ke snížení vad i snížení nákladů

firmy na neshodné výrobky a k celkovému zefektivnění procesu řízení kvality.

Klíčová slova: management kvality, řízení kvality, ISO, TQM, FMEA.

ABSTRACT

The bachelor thesis "Analysis of quality management in a manufacturing company Mora

Moravia, s. r. o." is divided into two parts. The first part deals with the theory of quality

management, with an overview of methods and tools used and with a description of FMEA

method. This method is used to analyze potential defects and their impacts, magnitude,

occurrence and detectability. In the second part there is an analysis of a quality control

of a selected component at each workplace. Subsequently FMEA method is applied

to reveal the causes of defects and their consequences. Based on the findings counter

measures are proposed to reduce the defects of the given component.

The aim of my thesis was to analyze the process of quality management in a manufacturing

company Mora Moravia and propound the application of FMEA method, which leads

to a reduction in defects and so company’s costs of non-conformities are reduced

and the overall process of quality management is made more efficient.

Keywords: quality management, quality control, ISO, TQM, FMEA.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení kvality ve výrobním podniku Mora Moravia,

s. r. o. a návrhem aplikace metody FMEA v celém procesu výroby za účelem snížení počtu

vad v daném podniku.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou částí. V první části je popsána teorie

managementu kvality, základní principy moderního managementu kvality a jeho koncepce.

Tyto koncepce se rozdělují na koncepci managementu kvality na bázi odvětvových

standardů, norem ISO a TQM. Pro normy ISO byly vydány mezinárodní požadavky

na systém managementu kvality ČSN EN ISO 9001, které firmy dodržují na základě

smluvních dohodnutí s odběrateli. Do té doby, než se firmy jako dodavatelé zaváží

k aplikaci managementu kvality dle těchto norem a certifikují, mají pouze doporučující

charakter. V druhé části jsou popsány metody pro řízení kvality, které se skládají ze sedmi

základních a sedmi nových nástrojů managementu kvality a statistického řízení kvality.

V neposlední řadě je popsána metoda FMEA analyzující možné příčiny vad a jejich

důsledky. Její uplatnění je velmi široké. Nejčastěji se však používá FMEA při návrhu

výrobků k analýze příčiny vzniku možných vad ve vývojové etapě a FMEA procesu

pro analýzu jednotlivých procesů v průběhu celé výroby.

Praktická část obsahuje představení firmy Mora Moravia, s. r. o., analýzu stávajícího

procesu řízení kvality u vybraného dílce, který prochází celým výrobním procesem a návrh

aplikace metody FMEA procesu na tento dílec.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat proces řízení kvality ve výrobním podniku Mora

Moravia a navrhnout aplikaci metody FMEA, která vede ke snížení vad i snížení nákladů

firmy na neshodné výrobky a k celkovému zefektivnění procesu řízení kvality.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

V současnosti se v českých technických normách používá výraz „kvalita“, se kterým

se setkáváme již od starověku. Lidé se už tehdy zajímali o to, jak jim sloužily výrobky, které

směňovaly na trhu. První známou definici kvality poskytl pravděpodobně starověký filozof

Aristoteles. Můžeme se s ní setkat i v moderních filozofických slovnících, je však

pro použití ve všech odvětvích ekonomiky nevhodná. Ani nejmodernější slovníky kvality

neuvádí jedinou platnou definici. V současnosti se kvalita řídí podle normy ČSN EN ISO

9000:2006, která definuje kvalitu jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních

charakteristik.“ Kvalita představuje celkovou vlastnost výrobků, služeb, lidí, informací

i systémů. Tato vlastnost je schopna určitou mírou plnit požadavky, které jsou na ni kladeny

a zároveň rozlišovat podobné produkty a přiřazovat jim rozdílnou hodnotu.[6]

1.1 Definice managementu kvality

„Soubor vzájemně souvisejících prvků, který je nedílnou součástí celkového systému řízení

organizací, a který má garantovanou maximalizaci spokojenosti a loajality

zainteresovaných stran při minimální spotřebě zdrojů.“ [6, str. 15]

Jako prvky systému chápeme procesy, materiály, lidi, zařízení a informace, které jsou

využívány v rámci celé organizace tak, aniž by byla ohrožena schopnost těchto produktů

plnit přání zákazníků. [6]

1.2 Historický vývoj

V minulém století se systémy managementu kvality vyvíjely různými stádii znázorněnými

na obrázku č. 1.

Vývoj začal přímým kontaktem řemeslníka se zákazníkem, na základě získaných zkušeností

se zvyšovala produktivita a vytvářely se výrobní linky s technickými kontrolory. Následně

se začaly objevovat statistické metody kontroly, které poté Japonci rozšířili do dalších

oblastí podniku. Tím se zrodil základ moderních systémů kvality. Dalším propracováním

došlo k pokusům o totální management kvality vyvíjející se dynamicky i v současnosti

společně s normami ISO řady 9000. Tyto normy se snaží o rozsáhlou dokumentaci všech

podnikových procesů. [7]
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1.3 Principy managementu kvality

Pod pojmem „princip“ si můžeme představit základní pravidlo, výchozí myšlenku

či strategickou zásadu, nicméně vždy je na jejím základě vytvářen systém managementu

kvality. V normě ISO 9000 je popsáno osm základních principů managementu kvality.

V dnešní moderní době dochází k rychlému pokroku ve výrobě produktů, stejně

tak i ke stálému zvyšování konkurence na trhu a k rostoucím požadavkům zákazníků. Proto

se v současnosti respektuje jedenáct základních principů efektivního systému managementu

kvality. [6]

1.3.1 Základní principy moderního managementu kvality

Organizace by se měla řídit základními principy managementu kvality, které jsou efektivním

přínosem pro systém jakosti v organizaci. Je definováno jedenáct principů, chápaných jako

základní pravidlo, výchozí myšlenka či strategická zásada vytváření systému managementu

kvality. [6]

Typ modelu: Období kolem
roku:

Charakteristická role:

Model řemeslné výroby

Model výroby
s technickou kontrolou

Model s regulací procesů

Model s koncepcí TQM

Model s kriteriálními standardy

Model výroby
s výběrovou kontrolkou

Model s integrací systémů

Model jediného
systému řízení

Dělníka

Technické kontroly

Statistických metod
v technické kontrole

CWQC

Všech procesů v organizaci

Norem ISO ř. 9000

ISM

Všech zaměstnanců
organizace

1900

1975

1987

1999

?

1920

1940

1960

Obr. 1 - Historická stádia managementu jakosti [6, str. 17]
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Norma ČSN EN ISO 9000 definuje zákazníka jako „organizaci nebo osobu, která přijímá

produkt (výsledek procesu)“. Produkt může mít mnoho podob, například výrobek, služba

či informace. [2]

Princip 1: Orientace na zákazníka

Čtyři základní skupiny zákazníků: [5]

a) Interní zákazník

- jsou to zákazníci v rámci podniku, kteří používají naše výsledky jako vstupy

do svých procesů. Jedná se např. o dělníky na navazujícím pracovišti.

b) Zprostředkovatelé

- manipulují dále s hotovými výrobky, např. sklady, dealeři, velkoobchody.

c) Externí zákazníci

- může se jednat o jiné organizace nebo fyzické osoby, které využívají dodané

vstupy do svých procesů. Nemusí být konečnými uživateli výstupů, mohou

výstupy z jejich procesů prodávat.

d) Koneční zákazníci

- jsou finální spotřebitelé produktů.

Řídící pracovníci musí být opravdoví vůdci, měli by být dobrým příkladem pro ostatní

zaměstnance a vytvořit takové prostředí, ve kterém budou všichni zaměstnanci podávat


[…]


v peci, proto byla hodnota UPR 180. Doporučeným nápravným opatřením
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bylo zasílání vzorku materiálu z každé dávky na ověření mechanických vlastností.

Odpovědnou osobou byl navržen pracovník vstupní kontroly, který od 1. května 2012 bude

posílat vzorky čtvrtletně ke kontrole. Stejně, jako u vady na vstupní kontrole si firma po půl

roce ověří, zda bylo opatření splněno.

Vyšší hodnota UPR vznikla při stříhání ořezu. Na panelu se objevil otřep způsobený tupým

nástrojem. Stejnou příčinu vady měl panel i při lisování, kdy vznikla vada povrchu

projevující se otřepem, který vytvořil ostré hrany, a tím vznikla možnost pořezání

se o tyto hrany. U obou vad byla doporučena nápravná opatření v podobě stanovení

množství odlisovaných kusů, po které je dostatečná ostrost nástroje. Odpovědnou osobou

byl v obou případech navržen technik provozu, kterému byla stanovena lhůta

do 30. května 2012. Po tomto datu si firma opět ověří, zda byla opatření splněna.
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Obr. 13 Formulář metody FMEA procesní - první část [vlastní zpracování]
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Obr. 14 Formulář metody FMEA procesní – druhá část [vlastní zpracování]
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4.3.1 Návrh opatření

Analýza výroby předního panelu pomocí metody FMEA procesu poskytuje nejen přehledné

popsání všech pracovišť a možné projevy vad na pracovištích, ale i definování možných

důsledků a příčin těchto vad. Přiřazením a vynásobením hodnot závažnosti, výskytu

a odhalitelnosti se zjistí hodnota UPR. Podle jejího bodového ohodnocení pracovníci zjistí,

zda je potřebné doporučit nápravná opatření či nikoli. Díky tomu se proces řízení kvality

stává přehlednější a pracovníci výrobní kontroly mohou lépe rozpoznat, u které vady

je potřeba zavést doporučená opatření, a to i v případě, že nebyla přesažena stanovená

hranice 100 bodů a následně určit jaká opatření je třeba zavést, aby byl snížen počet

možných příčin způsobující vady při výrobě.

Z tohoto důvodu doporučuji firmě Mora Moravia, s. r. o. provádět metodu FMEA procesu

u všech výrobních procesů. Firma tím dosáhne snížení vadnosti a zefektivnění celého

výrobního procesu a hlavně snížení nákladů na neshodné dílce.
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ZÁVĚR

V praktické části bakalářské práce je popsán postup analýzy řízení kvality na předním

panelu, který postupně prochází vstupní, výrobní a výstupní kontrolou kvality. Klíčovým

materiálem pro výrobu předního panelu jsou svitky, které prochází vstupní přejímkou.

Ze svitků jsou v provozu Lisovna nastříhány přístřihy k následnému vylisování tvaru panelu

za pomoci postupového lisu ŽĎAS. Panel dále putuje na smaltovnu, kde získá příslušnou

barvu. Celý tento proces na lisovně a smaltovně podléhá výrobní kontrole kvality.

V poslední fázi je hotový panel na montážích namontován na kombinovaný sporák,

který poté podléhá výstupní kontrole. V celém procesu výroby panelu se vyskytuje řada

dalších kontrol kvality, které provádí jak pracovníci v daném provozu, tak i pracovníci

oddělení kvality.

Na základě vyhodnocení vývoje počtu vad na jednotlivých pracovištích bylo zjištěno,

že pořadí vad dle počtu jejich výskytu se v průběhu sledovaného období téměř neměnilo.

Při zpracování finanční analýzy za stávajícího řízení jakosti, bylo zjištěno, že celková

hodnota zmetků v určitých měsících je nad povolenou hodnotou.

Metoda FMEA procesu byla aplikována na stejný dílec, který již byl před tím analyzován.

Na počátku byl sestaven tým skládající se z technologa výroby, kontrolora kvality na vstupu

a ve výrobě a dále také mistra na provozu Lisovna. Jejich zkušenosti a znalosti o výrobě

panelu jsou cenným základem pro tvorbu formuláře FMEA procesu. Pro názornou ukázku

vyplňování formuláře byla popsána vstupní přejímka svitku. Byly definovány možné projevy

vad na tomto svitku, jejich možné důsledky a příčiny. Ohodnocením závažnosti, výskytu

a odhalitelnosti dle tabulek byla vypočítána hodnota ukazatele priority rizika. Pokud

tato hodnota byla vyšší než stanovený limit 100 bodů, doporučil tým nápravná opatření,

odpovědnou osobu a termín splnění daného opatření. V některých případech, kdy hodnota

sice nepřesáhla stanovenou hranici, ale byla vyšší než by si tým přál, doporučil tým

také nápravná opatření. Po uplynutí doby pro splnění doporučený opatření by se měla firma

ujistit, zda bylo opatření opravdu splněno a následně opět provést výpočet ukazatele priority

rizika na základě nově přidělených hodnot závažnosti, výskytu a odhalitelnosti. Pokud

bude hodnota mnohem nižší než předchozí (výsledek uspokojivý), doporučená nápravná

opatření byla úspěšná.
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Analýza výroby předního panelu pomocí metody FMEA procesu poskytla nejen přehledné

popsání všech pracovišť a možné projevy vad na pracovištích, ale i definování možných

důsledků a příčin těchto vad. Díky tomu se proces řízení kvality stává přehlednější

a pracovníci výrobní kontroly mohou lépe rozpoznat, u které vady je potřeba zavést

doporučená opatření a u které nikoliv.

Na základě tohoto zjištění jsem doporučila firmě Mora Moravia, s. r. o. provádět metodu

FMEA procesu u všech výrobních procesů. Firma tím dosáhne nejen snížení vadnosti

a zefektivnění celého výrobního procesu, ale hlavně snížení nákladů na neshodné dílce.
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