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Jméno a příjmení studenta: Jana Pechrová

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení kvality ve výrobním podniku
Mora Moravia, s.r.o

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na systém řízení kvality v podniku Mora Moravia s.r.o.
s aplikací na metodu FMEA.
Teoretická část je zpracována podrobně a přehledně. Jedná se o velmi kvalitní tradiční firmu,
která ctí metodologii, kontrolu kvality vstupní, mezioperační a výstupní.
Při analýze procesu bych doporučoval zaměřit se až do stadia kontroly klíčových provozních
operací, jejich zabezpečení metrologickým aparátem a záznamem o nakládání s neshodnými
výrobky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Metrologický systém a kontrola klíčových pracovních operací.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně